

# Regulamento de Workshop

# Composição em tempo real, com Mark Tompkins

18 a 22 de Março 2024, das 10h às 17h

Morada: Travessa do Calado 26-B, Penha de França, 1170-070 Lisboa

### 1. Inscrições e Vagas

As inscrições para o workshop são realizadas através do preenchimento do formulário disponível em: <a href="https://forms.gle/xy1sTZftV4gHH71d6">https://forms.gle/xy1sTZftV4gHH71d6</a>

A participação no workshop está sujeita a confirmação d'O Rumo do Fumo. Caso já não existam vagas, o participante será colocado em lista de espera e informado.

O workshop tem o custo de **150€** (cento e cinquenta euros) por participante e deve ser pago por transferência bancária a O Rumo do Fumo Lda., após confirmação de vaga e envio de dados bancários. Existe um **desconto de 40%** para estudantes de ensino secundário ou superior e para profissionais da área do espectáculo.

O comprovativo de pagamento deve ser enviado para <u>joao@orumodofumo.com</u> no prazo de 48 horas após confirmação de vaga e envio de dados bancários.

A vaga é garantida após recebimento e confirmação do comprovativo de pagamento. Caso o prazo de pagamento não seja cumprido, a vaga será atribuída a um participante em lista de espera.

#### 2. Desistências e Faltas

As desistências comunicadas até 10 dias de antecedência conferem o direito a devolução de 50% do valor pago pelo workshop.

A pontualidade e assiduidade dos participantes no workshop é essencial. O Rumo do Fumo reserva-se no direito de impedir a realização do workshop aos participantes que não cumpram, por mais do que uma vez, o horário estipulado, sem direito a devolução do custo de inscrição.

#### 3. Instalações

O workshop terá lugar no Espaço da Penha, na Travessa do Calado 26B, Lisboa.

A utilização do estúdio e dos seus equipamentos deverá ser realizada apenas no âmbito do workshop e mediante as indicações do orientador e equipa d'O Rumo do Fumo.

Esta utilização não deve comprometer o bom funcionamento do workshop nem dos equipamentos. As instalações do Espaço da Penha dispõem de vestiários com casa de banho e duche quente.



## Workshop regulation | English

# Composing in real time, with Mark Tompkins

**18th to 22nd March 2024**, from 10am to 5pm

Address: Travessa do Calado 26-B, Penha de França, 1170-070 Lisboa

### 1. Registration and places

You can register for the workshop by filling in the form available at: https://forms.gle/xy1sTZftV4gHH71d6

Participation in the workshop is subject to confirmation by O Rumo do Fumo. If there are no more vacancies, the participant will be placed on a waiting list and informed.

The workshop costs €150 (one hundred and fifty euros) per participant and must be paid by bank transfer to O Rumo do Fumo Lda. after confirming your place and sending bank details. There is a 40 per cent discount for secondary or higher education students and performative arts professionals.

Proof of payment must be sent to <u>joao@orumodofumo.com</u> within 48 hours of confirming your place and sending your bank details.

A place is guaranteed once proof of payment has been received and confirmed. If the payment deadline is not met, the place will be allocated to a participant on the waiting list.

### 2. Withdrawals and absences

Withdrawals communicated up to 10 days in advance entitle the participant to a 50 per cent refund of the amount paid for the workshop.

The punctuality and attendance of workshop participants is essential. Rumo do Fumo reserves the right to prevent the workshop from taking place if participants fail to fulfil the stipulated timetable more than once, without the right to a refund of the registration fee.

## 3. Space

The workshop will take place at Espaço da Penha, Travessa do Calado 26B, Lisbon.

The studio and its equipment should only be used in the context of the workshop and as instructed by the supervisor and the O Rumo do Fumo team.

This use must not jeopardise the smooth running of the workshop or the equipment. Espaço da Penha facilities have changing rooms with bathrooms and hot showers.